APROVADO
■*»CW—iiJ±

Em <ãfEstado do Rio de Janeiro 1
I.CamaraMuniclpsl...d8Csbo_Frio A

☆w
Ollaw

C>

Em 21 de Maio de 1997Indicação N2 0131/97

SOLICITA AO EXMQ SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM
MUSEU HISTÓRICO MUNICIPAL.

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo
o que determina o interesse público, I N D I C A à Douta
na forma regimental, o envio de expediente ao ExmQ
Prefeito Municipal, solicitando a construção de um
Histórico Municipal.

mais
Mesa,
Senhor
Museu

1 de Maio de 1997.SALA DAS SESSÕES

Maria Auxiliadaía, Ramos Mônica
Vereador - Autor

%
JUSTIFICATIVA

!?

Com a construção de um Museu Histórico no Forte, a
História de Cabo Frio ficará preservada. Não temos, atualmente,
nenhum espaço onde nossos cidadãos possam doar seus objetos
históricos. Sem Museu, o nosso patrimônio histórico diminui a
cada dia, pois os objetos valiosos são vendidos aos turistas
como antiguidades e por bagatelas. Muitos eabofrienses tem
pertences que ainda não foram doados ao patrimônio Municipal por
não termos o museu adequado. 0 Museu acrescentará alternativas
de lazer aos eabofrienses e turistas e também incentivará a
pesquisa e cultura escolar. Estamo^-~ativando nossa cultura.

SALA DAS SESSÕES/ 21tdé Maio de 1997.

Maria Auxiliadoras Ramos'-Mônica
Vereador/- Autor

fiei. a 22/05/97